令和５年８月３１日

関係者各位

                                      山形県立新庄北高等学校

                                      校 長  石山 宣浩

最北地区・山形県の公立高校教員の進路指導力の向上を目指す“SPECIAL”研修会

 「どうする！進路指導 そして高大連携とICT」の開催について

 盛夏の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の会について、以下の通り開催いたします。昨年につづき２回目の開催となります。昨年度は地

区を問わず多くの先生にご参加いただきました。つきましては、内容をご確認いただき、ご希望の方は期日ま

で申込ください。

記

１ 日 時  令和５年１０月１４日（土） 【山形県立新庄北高等学校 葛陵会館】

２ 対 象  本研修会に参加を希望する公立高校の教員（最北を中心に県内全域ＯＫ） ※参加無料

３ 目 的  山形県公立高校教員の進路指導力の向上、統合後の新庄の新学校のビジョンづくり、ICTスキル

と高大連携の方法の取得、教員間のネットワークづくり

４ 日 程  ８：３０〜 開場  ※学校敷地内に駐車可。大型駐車場あり。

       ９：００〜 講演①  ９０分

         茨城県立竹園高等学校  教務主任   菅原 冬樹 氏

         「今こそ改革期。地方の高校だからこそ勝負できる進学指導

～ここまで伸びる！！ 学年主体の進路指導の挑戦と仕掛け～」（仮）

          ・茨城県立竜ケ崎第一高校、茨城県立水海道第一高校での進路指導実践報告。進学

拠点校の進路指導の向上。模試等活用方法、生徒を本気にさせる指導 等。

 【講師紹介】 文部科学省優秀教職員表彰（令和３年度。学習指導）。多くの高校で採用してい

る外部模試等を指導の材料とし、３年間かけて学年全体の学力を伸ばす進路指導で多くの

実績をあげる。全国で講演多数。地方にある公立校の生徒が「その気になる指導」を実

践。国語科。趣味は読書（漫画含）。

       １０：４０〜 講演 ９０分

         山形県立鶴岡南高等学校   教諭   浅野  悟 氏

         「ＩＣＴ実践・高大連携・学校統合を経験して

                       ～多様な生徒に対する学習・進路指導を考える～」

・鶴岡中央でのＩＣＴ指導実践と高大連携実践の報告。

           ・鶴岡南、鶴岡北両校合併に向けた学校の現状 等。

【講師紹介】 文部科学省優秀教職員表彰（令和３年度。高大連携、ＩＣＴ等）。県と連携し

て、ＩＣＴ教材で授業実践に取り組む。また慶應義塾大学先端生命科学研究所（鶴岡市）

と連携した学習活動も実践。本県の両分野のトップランナー。理科（化学）。趣味は柔

道・筋トレ。

５ 申 込   〆切：令和５年９月２２日（金）まで、以下の方法で申込ください。

①事務局にメール（氏名、所属）、②右のQRコードよりGoogleフォーム

  【事務局】 松山尭広 （新庄北高校進路指導主事） smatsuyama@pref-yamagata.ed.jp

６ その他  本会に関する質問などは、すべて上記の事務局へメールで気軽にお問い合わせください。

“SPECIAL”な研修会

  Saihoku：最北地区に・・・勤務している、勤務したことがある、知っている、帰りたい 等

  Prefectural：県立高校を会場にした  Education：教員のための   Circle：サークル、組織

 Ah：アッと驚く（教員自身が）     Learning：学びの場所があってもいいな